¹²⁷⁴ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 192. Si veda *Enarrationes in Psalmos*, III, p. 1596. Come nota correttamente Barchiesi 1963, pp. 37-8, «è curioso che Pietro si serva proprio di uno dei luoghi agostiniani in cui, conformemente al contenuto del Salmo commentato, il simbolo dell'*oleum* per una volta tanto non è messo in rapporto con l'adulazione. Mi sembra che Pietro abbia trattato Agostino con la stessa libertà esegetica che gli abbiamo attribuita nei confronti dei testi scritturelli, perché attirato dall'opportunità di esprimere la mortale insidiosità del peccato mediante l'energica contrapposizione tra il piacere che l'adulazione provoca nell'adulato (*oleum*) e l'eterna sofferenza oltremondana che procura all'adulatore (*maledictio*): i due volti, insomma, degli ambigui personaggi puniti nella seconda bolgia, e del loro destino».

¹²⁷⁵ *Comentum*, II, p. 23; corsivo mio.

¹²⁷⁶ Cfr. Iacopo Alighieri, p. 162: «Ancora per simigliante della presente qualità, secondo che per Terenzio in alcuna sua comedia si tratta, d'una femmina nominata Taide così si ragiona,...

¹²⁷⁷ Si veda, ad esempio, la terza redazione (p. 208): «*Satis, dicit Tullius, De Amicitia, fuerat dicte Taidi respondere: “magnas”; “ingentes” inquit, et subdit: Semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum*».

Et hic nota, lector, quod aliqui mirantur, imo calumniant dictum auctoris, hic dicentes, quod Thais non fecit istam responsionem Trassoni, sicut jam scripsi. Ad quod respondeo, quod istud est rixari de lana caprina et de lege suffia canina. Nam si Thais retulit istas grates Gnatoni nuncio Trassonis, bene potuit dicere auctor quod retulerit ipsi Trassoni, quia procurator et nuncius est tamquam pica et organum referens verba domini¹²⁷⁸.

Tornando a Giovanni di Salisbury, i legami tra la pagina benvenutiana e la fonte del *Policraticus* si infittiscono nel seguito della chiosa: come ha rilevato ancora una volta Barchiesi, il motto che Benvenuto attribuisce al Gnatone terenziano («“Cum maxime decipio tunc triumpho”») risulta essere «una delle tante variazioni “gnatoniche” di Giovanni, là dove l'autore discorre della adulazione come inganno e conclude che il mestiere dell'adulatore è *decipere*, come quello dell'oratore è *persuadere*»¹²⁷⁹ (così, ad esempio, nel cap. 27, in cui si cita un altro personaggio non privo di implicazioni dantesche, Marsia¹²⁸⁰: «*Quod Gnatonici peruertunt omnia nec uera fateri patiuntur, et quod eis exemplo Marsiae corium detrahendum est, si sapiant diuites; et quod calumpniatores pauperum Deum ipse persequitur*»¹²⁸¹).